L'évocation de la villa de Tusculum montre les différentes fonctions qu'elle avait, à savoir, celui de la convivialité réservé à un cercle intime – des *familiares* – qui partage la même culture que son propriétaire et le lieu de la conversation, comme le rappelle le titre. Les *Tusculanes* se présentent comme des exercices, dont la pratique ne peut se faire que dans un lieu propice à la réflexion, loin de la ville. Ainsi contrairement au Forum lieu du pouvoir politique, – la place publique où se règlent les affaires privées et publiques – la villa est le lieu du pouvoir culturel. La villa de Tusculum devient donc l'Académie d'Athènes à Rome. Sylvie Agache écrit que « les villas constituaient pour les Romains la transposition la plus naturelle et la plus efficiente des lieux athéniens du débat philosophique, »²⁰⁸ du fait qu'une harmonie culturelle grecque régnait dans la villa entre les noms, les arts et la littérature.

Par ailleurs, Cicéron recrée la tradition philosophique qui se déroulait dans le gymnase de l'Académie grecque en utilisant la même méthode pédagogique :

« Cette méthode [des Péripatéticiens et de l'Académie qui consiste à traiter le pour et le contre], nous l'avons adoptée à la demande de nos amis, et nous avons passé en exercices de ce genre tout le temps dont nous disposons **dans notre maison de Tusculum**. C'est ainsi qu'après avoir, ainsi que la veille, consacré la matinée à la déclamation, **nous descendîmes l'après-midi dans notre Académie.** »²⁰⁹

²⁰⁷ Cicéron, *Tusc.*, I, 7-8, [traduit par Jules Humbert] : (7) *Sed ut Aristoteles, uir summo ingenio, scientia, copia, cum motus esset Isocratis rhetoris gloria, dicere docere etiam coepit adulescentes et prudentiam cum eloquentia iungere, sic nobis placet nec pristinum dicendi studium deponere et in hac maiore et uberiore arte uersari. hanc enim perfectam philosophiam semper iudicauimus, quae de maximis quaestionibus copiose posset ornateque dicere; in quam exercitationem ita nos studiose {operam} dedimus, ut iam etiam scholas Graecorum more habere auderemus. ut nuper tuum post discessum in Tusculano cum essent complures mecum familiares, temptauimus, quid in eo genere possem. ut enim antea declamabam causas, quod nemo me diutius fecit, sic haec mihi nunc senilis est declamatio. ponere iubebam, de quo quis audire uellet; ad id aut sedens aut ambulans disputabam. (8) itaque dierum quinque scholas, ut Graeci appellant, in totidem libros contuli. fiebat autem ita ut, cum is qui audire uellet dixisset, quid sibi uideretur, tum ego contra dicerem. haec est enim, ut scis, uetus et Socratica ratio contra alterius opinionem disserendi. nam ita facillime, quid ueri simillimum esset, inueniri posse Socrates arbitrabatur. Sed quo commodius disputationes nostrae explicentur, sic eas exponam, quasi agatur res, non quasi narretur.*